
 

 

 
 
          ORIGINALE 
 
DETERMINAZIONE NR 212 DEL 02.10.2024 
       
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTE ESIGIBILI NEL 2024 – PIANO 
DIRITTO ALLO STUDIO 2024/2025 ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII 
DI BORGO DI TERZO CF 95118570167 
 
IL SEGRETARIO COM.LE/ RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
  
Visto il Decreto sindacale di cui all’art 109  comma 2 del DLgs 267/2000, con il quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzione dell’area amministrativa, finanziaria, tecnica; 
 
Richiamata la delibera di consiglio comunale n. 27 del 01.10.2024 di approvazione PDS 
2024/2025; 
 
Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20.09.2022 ad oggetto 
APPROVAZIONE  ACCORDO  AI  SENSI  DELL'ART.  15 DELLA LEGGE 241/1990  
FRA  I COMUNI DI BERZO SAN FERMO, BORGO DI TERZO, GRONE,  LUZZANA  E  
VIGANO  SAN  MARTINO  E  L'I.C. STATALE 'GIOVANNI  XXIII''  DI  BORGO  DI 
TERZO PER LA GESTIONE DEI FONDI  PER  IL  PIANO  DI  DIRITTO ALLO 
STUDIO, ATTIVITA' E SPESE   DI   ORDINARIA   AMMINISTRAZIONE   PER   LE  
SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI PRIMO GRADO; 
 
Ravvisato nello specifico che l’Istituto Comprensivo “ Giovanni XXIII” di Borgo di Terzo ha 
richiesto qualche contributo per l’anno scolastico 2024/2025: 

 la somma principale per il finanziamento del P.D.S.  di €  14.805,00 
 la somma aggiuntiva richiesta in data 08.08.2024 per cambi di residenza in Berzo San 

Fermo per € 210,00 
 la somma aggiuntiva di € 1.000,00 euro per materiale igienico/sanitario, esclusa dal P.D.S.  

 
Dato atto che la convenzione prevede l’erogazione della somma dovuta per il PDS ( € 14.805.00 
oltre integrazione di € 210,00) per la somma pari al 50% entro il 31.10.2024 e per la parte restante 
entro il 31.03.2025; 
 
 
Ritenuto un atto opportuno provvedere ad assumere l’impegno di spesa come segue 
 

 Acconto 50% PDS anno 2024 euro 7.507,50 10450503/1 bilancio 2024/2026 esigibilità 
2024 

 
 Spesa aggiuntiva materiale pulizia anno 2024 euro 1.000,00 10450503/1 bilancio 

2024/2026 esigibilità 2024 
 

 Saldo 50% PDS anno 2025 euro 7.507,50 10450503/1 bilancio 2024/2026 esigibilità 2025 

COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Mons. Trapletti, 15 – 24060  
Tel. 035/821122 – e-mail 

info@comune.berzo-san-fermo.bg.it 
P.I. e C.F. 00566590162 



 

 
 
 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria dalla quale si 
evince che la spesa relativa a trasferimenti correnti viene imputata nell’esercizio finanziario in cui 
viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del contributo. Nel caso in cui l’atto 
amministrativo preveda espressamente le modalità temporali e le scadenze in cui il trasferimento 
è erogato, l’impegno è imputato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;  
 
Richiamato il disposto dell’articolo 183 comma 6 del TUEL; 
 
Rilevato che il Piano diritto allo Studio approvato dal Consiglio comunale, per il periodo indicato 
in oggetto, è da qualificarsi quale convenzione avente durata pluriennale necessario fra l’altro a 
garantire la continuità dei servizi scolastici connessi con le funzioni fondamentali dell’ente e 
quindi applicabile il disposto dell’art. 183, comma 6, del TUEL che consente l’assunzione di 
impegni di spesa nei bilanci degli esercizi finanziari di competenza. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00. 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni esplicate in premessa, a favore di ISTITUTO 
COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII DI BORGO DI TERZO CF 95118570167 
importo 16.015,00 come segue: 

 Acconto 50% PDS anno 2024 euro 7.507,50 10450503/1 bilancio 2024/2026 
esigibilità 2024 

 
 Spesa aggiuntiva materiale pulizia anno 2024 euro 1.000,00 10450503/1 bilancio 

2024/2026 esigibilità 2024 
 

 Saldo 50% PDS anno 2025 euro 7.507,50 10450503/1 bilancio 2024/2026 
esigibilità 2025 

 
2. Di dare atto che non è necessario il codice CUP e CIG  
3. Di provvedere  alle pubblicazioni dovute ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs. 33/2013; 
4. Di provvedere alla liquidazione delle somme esigibili nel 2024 entro il 31.10.2024 senza 

nessun ulteriore atto; 
5. Di provvedere alla liquidazione delle somme esigibili nel 2025 entro il 31.03.2025 previa 

determinazione di liquidazione del saldo. 
 
Attesta inoltre la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.L. 174/2012 ed 
articolo 183 TUEL 
 
 
Berzo San Fermo,  02.10.2024 
 
 
          IL SEGRETARIO COM.LE/RESP. SETTORE  AMM.  
       Pantò Dr. Nunzio 



 

 
     

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   E ATTESTAZIONE 
COPERTURA FINANZIARA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Settore Finanziario, con la sottoestesa firma appone visto di 
regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del DLgs 267/2000 come modificato dal  D.L. 174/2012 con 
la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto, responsabile di settore, attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa che si è conclusa con l’adozione del  presente 
provvedimento. 
 
Ai sensi del comma  8  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio. 
 
Ai sensi del comma  7  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
Attesta inoltre che la spesa ha carattere  RICORRENTE 
 
Attestata la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi del DL 174/2012. 
 

Lì, 02.10.2024 

             Il Segretario comunale 
Responsabile del Settore Finanziario 

Panto dr Nunzio  
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio addì        e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

        Il Segretario Comunale                
 
 


